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Актуальность данной научно-исследовательской работы определяется важностью процесса формирования корпоративной культуры организаций и влияния на корпоративные культуры национальных, культурных и исторических факторов каждого конкретного общества.
В наше время, в период трансформации общества и глобализационных процессов, сама по себе культура становится особенно актуальным явлением, который играет роль значимого компонента политики устойчивого развития организаций и стран, содействуя их экономическому и социальному развитию.
Корпоративная культура способна объединять индивидов, не похожих в сознании и поведении, в рабочие группы. Она провоцирует появление ценностей, упорядочивает и организует группы людей на разных социальных уровнях.
Переход в постиндустиальную и информационную эпоху проявляется в совершенно новом состоянии культуры, с акцентом на повышении роли:
· знания;
· информации и их носителя – человека;
· самовыражения личности;
· социального партнерства между основными социальными силами (организациями и общественностью);
В процессе адаптации к изменениям внешней среды, компании применяют не только новые или модернизированные технологии, финансовые, экономические или управленческие инструменты, но и абсолютно новые корпоративные ценности и ценности культуры общества и личности.
Большинство исследований, посвященных организационным вопросам, указывает на то, что культура имеет прямое влияние на производственные показатели и долгосрочную эффективность предприятий.
Цель диссертационного исследования – провести сравнительный анализ корпоративной культуры компаний на постсоветском пространстве и выявить особенности формирования корпоративной культуры в современной России.
Задачи исследования:
· Провести сравнительный анализ существующих определений термина «корпоративная культура»: выявить особенности и общие аспекты, сформулировать собственное понятие корпоративной культуры;
· Провести сравнительный анализ теоретических подходов к формированию корпоративной культуры у организации;
· Проанализировать типологию корпоративной культуры: выделить типы корпоративной культуры и сделать сравнение по влиянию типов корпоративной культуры на мотивацию персонала;
· Анализ культурных и исторических аспектов формирования корпоративной культуры в различных типах обществ: западное, азиатское, российское.
· Провести сравнительный анализ корпоративной культуры предприятий СССР и современной России;
· Провести сравнительный анализ корпоративной культуры в бывших советских странах;
· Проанализировать корпоративную культуру организации ООО «ProdGREEN»;
· Предложить ряд мер по совершенствованию корпоративной культуры организации ООО «ProdGREEN»;
Объектом научного исследования – являются трудовые отношения в организациях.
Предметом научного исследования – являются элементы корпоративной культуры на предприятиях в советском и постсоветском обществе и их зависимость от культурной среды самого общества.
Методология исследования - методологической основой научно-исследовательской работы станут: анализ статьей и научных работ ведущих современных экспертов в области экономики, культуры и международного менеджмента, статистические наблюдения в сфере социологии, метод диагностики корпоративной культуры Д. Дэнисона, метод дедукции и другие.
На защиту выпускной квалификационной работы выносятся следующие положения:
· Существует два подхода к формированию корпоративной культуры: универсальный и индивидуальный. На взгляд автора необходимо анализировать и формировать корпоративную культуру с точки зрения типологии корпоративных культур, но с учетом индивидуальных особенностей нации, культуры, ценностей и традиций каждого конкретного общества и каждой конкретной компании;
· Корпоративная культура является индивидуальной особенностью предприятия;
· Корпоративная культура компаний имеет взаимосвязь с историческим и культурным наследием общества;
· Корпоративная культура определяется текущей культурной, политической и социальной средой данного общества;
Структура работы:
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложения.
Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены объект и предмет исследования, сформулированы цели и задачи исследования.
Первая глава посвящена исследованию теоретических основ вопроса корпоративной культуры. В первом параграфе первой главы автор делает сравнительный анализ определений термина «корпоративная культура» зарубежных и отечественных авторов, выделяет особенности и общие черты определений, и, формулирует собственное универсальное определение «корпоративная культура». Во втором параграфе первой главы автор анализирует теоретические аспекты формирования корпоративной культуры организаций, где выделяет два основных направления и на основе их сравнения и теоретической базы выделяет типы корпоративной культуры. В третьем параграфе первой главы, автор, опираясь на теоретические источники анализирует трудовые отношения в организации и взаимосвязь корпоративной культуры и жизненного цикла организаций. В четвертом параграфе первой главы, автор, на основе использованных источников, раскрывает характеристики типов корпоративной культуры, сравнивает методы мотивации, применяемые при каждом типе корпоративной культуры.
Во второй главе проводится сравнительный анализ корпоративной культуры СССР и современной России, также проводится сравнительный анализ корпоративной культуры в организациях некоторых стран СНГ. В первом и втором параграфах второй главы исследования автор исследует теоретический материал с целью подтверждения положения о взаимосвязи корпоративной культуры с историческим и культурным наследием общества. В третьем параграфе второй главы автор делает сравнительный анализ корпоративных культур СССР и России. В четвертом параграфе второй главы приводятся особенности корпоративных культур компаний в бывших советских странах, выделяются их особенности и общие черты.
В третьей главе исследовательской работы автор на практике анализирует корпоративную культуры организации ООО «ProdGEEN». В первом параграфе третьей главы раскрываются доступные данные по компании. Во втором параграфе третьей главы проводится анализ корпоративной культуры. В третьем параграфе автор предлагает ряд мероприятий для совершенствования корпоративной культуры.
В заключение подведены основные итоги научно-исследовательской работы.

[bookmark: _Toc514450007]ГЛАВА 1 КОРПОРАТИВНАЯ КУЛЬТУРА: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
[bookmark: _Toc514450008]1.1 Определение термина «корпоративная культура»
Существуют десятки определений термина «корпоративная культура», и для того, чтобы дать определение термину, автором были проанализированы определения корпоративной культуры наиболее авторитетных зарубежных и отечественных ученых и специалистов XX и XXI в.. Мы упорядочили эти определения в хронологическом порядке и представили в таблицах: (Данные определения упорядочены автором по годам выпуска в две таблицы) «Определения корпоративной культуры зарубежных авторов» в приложении 1 и «Определения корпоративной культуры зарубежных авторов» в приложении 2.
На основе анализа определений термина корпоративная культура, данными различными авторами в разное время, можно выделить общие аспекты определений корпоративной культуры, которые употребляли как зарубежные, так и отечественные авторы в рамках собственных формулировок понятия корпоративной культуры:
· Ценности самой компании и ее сотрудников, либо принятые сотрудниками ценности;
· Традиции, сформированные внутри коллектива либо привнесенные из культуры самого общества;
· Символы, определяющие компанию: отличительные знаки, униформа, фирменный стиль;
· Ритуалы, осуществляемые в компании и характер их проведения;
· Нормы и установки в поведении сотрудников организации, продиктованные общими культурными правилами поведения, внутрифирменными стандартами, уставами и регламентами, а также общим уровнем взаимодействия сотрудников, будь то строгое деловое общение или дружеское;
· Правила, инструкции и регламенты;
· Убеждения и ожидания всех работников фирмы;
Также, в приводимых формулировках корпоративной культуры прослеживается общая тенденция к акценту присутствия корпоративной культуры, как на формальном и не формальном, духовном и материальном плане работы организации.
При этом, корпоративная культура характеризуется, как:
· Индивидуальная и уникальная для каждой организации;
· Систематизированная, т.е. несет характер системы организации и является ее частью;
· Комплексная, т.е. корпоративная культура присутствует во всех духовных и материальных отношениях в компании;
· Взаимосвязанная с большим количеством внешних и внутренних факторов организации;
· Выраженная в практической деятельности фирмы;
· гласная и не гласная;
Проанализировав определения можно сделать следующие выводы:
· большинство авторов интерпретируют корпоративную культуру как систему общепринятых принципов, руководствуясь которыми сотрудники внутри компании ведут свою профессиональную деятельность. Эти принципы являются основными отличительными признаками, придающими компании уникальность;
· элементы корпоративной культуры регулируют внутрифирменные отношения согласно ценностям и традициям компании;
· корпоративная культура способствует развитию лояльности внутри компании и тому, что сотрудник отождествляет себя с главными целями компании;
· корпоративная культура включает в себя морально-оценочные показатели, принятые в компании;
· культура организации является уникальной отличительной чертой, которая идентифицирует компанию на рынке.
На основе анализа определений термина «корпоративная культура», данных авторами разных поколений и стран, можно предложить следующее определение:
«Корпоративная культура – это индивидуальная комплексная система внутрифирменных моральных и материальных ценностей организации, традиций, ритуалов, норм поведения, которые сформированы за счет внешних факторов: исторического и культурного наследия, текущей экономической, культурной и политической среды общества, а также совокупности факторов, сложившихся в самой организации: индивидуальные особенности поведения сотрудников, стиль руководства, организационная структура.

[…]

В рамках научно-исследовательской работы автором были получены следующие результаты:
На основе сравнительного анализа определений термина корпоративная культура, данными различными авторами в разное время, выделены общие аспекты определений корпоративной культуры, которые употребляли как зарубежные, так и отечественные авторы в рамках собственных формулировок понятия корпоративной культуры:
· Ценности самой компании и ее сотрудников, либо принятые сотрудниками ценности;
· Традиции, сформированные внутри коллектива либо привнесенные из культуры самого общества;
· Символы, определяющие компанию: отличительные знаки, униформа, фирменный стиль;
· Ритуалы, осуществляемые в компании и характер их проведения;
· Нормы и установки в поведении сотрудников организации, продиктованные общими культурными правилами поведения, внутрифирменными стандартами, уставами и регламентами, а также общим уровнем взаимодействия сотрудников, будь то строгое деловое общение или дружеское;
· Правила, инструкции и регламенты;
· Убеждения и ожидания всех работников фирмы;
Также, автор выделяет ряд характеристик термина:
· Индивидуальная и уникальная для каждой организации;
· Систематизированная, т.е. несет характер системы организации и является ее частью;
· Комплексная, т.е. корпоративная культура присутствует во всех духовных и материальных отношениях в компании;
· Взаимосвязанная с большим количеством внешних и внутренних факторов организации;
· Выраженная в практической деятельности фирмы;
· гласная и не гласная;
На основе анализа определений термина «корпоративная культура», данных авторами разных поколений и стран, можно предложить следующее определение:
«Корпоративная культура – это индивидуальная комплексная система внутрифирменных моральных и материальных ценностей организации, традиций, ритуалов, норм поведения, которые сформированы за счет внешних факторов: исторического и культурного наследия, текущей экономической, культурной и политической среды общества, а также совокупности факторов, сложившихся в самой организации: индивидуальные особенности поведения сотрудников, стиль руководства, организационная структура.
Корпоративная культура выражена во всех процессах деятельности компании как формально, например, в виде сформулированных кодексов, правил и регламентов, так и не формально, к примеру, общение сотрудников организации, отношение к компании и мотивация к труду.
Корпоративная культура предопределяет систему управления фирмы и регламентирует деятельность всех сотрудников организации как на сознательном, так и подсознательном уровне.»
По итогу сравнительного анализа теоретических аспектов двух подходов к формированию корпоративной культуры, где в первом случае предлагается использовать лучшие практики, а во втором проектировать корпоративную культуру компании, а также на основе исследования исторических и культурных аспектов формирования корпоративной культуры, автор делает вывод о том, что «пересаживать» систему корпоративной культуры на другую или проектировать корпоративную культуру является сложным или невозможным процессом. Как показали теоретические данные, подобные эксперименты не часто заканчивались успехом.
По мнению автора, особенность формирования корпоративной культуры российских предприятий обусловлена:
во-первых, особенностями национальной культуры хозяйствования, труда и управления, природно-климатических и конфессиональных факторов, которые сформировали непродуктивное поле нравственных императивов хозяйственной деятельности в сознании россиянина;
во-вторых, сочетанием негативных элементов социалистической хозяйственной культуры с мобилизационным, экстремальным и антисоциальным характером реформирования социально-экономической системы современной России;
в-третьих, внесистемным пересаживанием на отечественную почву элементов западной корпоративной культуры без учета особенностей национальной культуры.
Тем не менее, по результатам проведения сравнительного анализа, автор делает выводы, что корпоративная культура современной России, хоть она и является прямым наследником всех ценностей и культуры советского общества, имеет характерные различия, которые были выявлены в данном параграфе исследования. Данные различия автор приводит в следующей таблице.
В целом, можно сказать, что в связи с изменением общества и переходом от советской системы и идеологических ценностей произошли большие изменения в культуре и трудовых отношениях российского общества. Курс и направление перешло от утопической мечты социалистического общества к конкурентному обществу, где каждый думает, живет и работает для себя и своей семьи.
По итогам сравнительного анализа можно сказать, что вне всякого сомнения, корпоративная культура СССР оказало огромное влияния на страны постсоветского пространства. Многие руководители и менеджеры высшего звена воспитывались именно в этой корпоративной культуре.
Тем, не менее после распада СССР, многие страны начали выбирать свой собственный путь развития организационной и корпоративной культуры: страны СНГ подкорректировали курс развития в сторону капитализма, Украина находится на пути избрания и осознания ценности корпоративной культуры, странам Балтии насаждена западная корпоративная культура.
Молдова, хоть и является членом СНГ, по уровню формирования и внедрения корпоративной культуры находится между Украиной и странами Балтии, как по уровни развитию таковой, так и по уровню влияния западной культуры.
Россия же является главным преемником корпоративной культуры СССР и является примером для формирования собственной культуры, преимущественно для стран СНГ.
В рамках практического исследования анализ корпоративной культуры и мотивационного климата ООО предприятия «ProdGREEN» показал, что уровень базовых представлений корпоративной культуры оказывает наибольшее мотивирующее воздействие на сотрудников организации. Основными факторами мотивации базовых представлений культуры организации являются высокий статус сотрудника или его профессии на предприятии, возможность карьерного роста, должностного продвижения, а также возможность самореализации и развития.
В рамках практического исследования автор предложил ряд рекомендаций по совершенствованию корпоративной культуры исследуемой организации, автором было выполнено:
· Разработан документ под названием «Стандарты обслуживания», который регламентирует работу сотрудника от «А» до «Я»;
· Создана систему обучения сотрудников: тренинги, обучающие материалы, краткие памятки;
· Предложены инструменты оценки компетенций персонала и передачи им обратной связи по работе с помощью контрольных листов наблюдения и тестов;
· Предложена система мотивации, в которой будут учитываться личные продажи каждого сотрудника;
· Предложен ряд базовых организационных традиций;
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