Рецензия

на выпускную квалификационную работу

Савина Павла Стефановича

на тему «Корпоративная культура на постсоветском пространстве: сравнительный анализ»

Выбранная П.С. Савиным тема исследования «Корпоративная культура на постсоветском пространстве: сравнительный анализ» представляет теоретический и практический интерес, отличается несомненной актуальностью. Большинство крупных международных компаний корпоративная культура уже долгое время рассматривается как важный фактор конкурентоспособности, эту точку зрения принимают и российские компании, заинтересованные в адаптации эффективных стратегий к условиям внутреннего рынка. Уникальные особенности исторического развития страны наложили свой отпечаток на внешнюю среду, в которой действуют российские компании, отразились на ценностных установках, стратегиях поведения на рынке и характере внутренних коммуникаций.

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Исходя из заявленной темы исследования автором сформулированы цель и раскрывающие ее задачи.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Автором обоснована актуальность темы исследования, сформулированные выводы отвечают поставленным задачам и логически следуют из текста исследования. Стиль изложения и характер оформления отвечают требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Исследование является самостоятельным и содержит элементы новизны, позиция автора по рассматриваемым вопросам находит отражение в тексте.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Работа может представлять практическую значимость при анализе и разработке рекомендаций по совершенствованию корпоративной культуры, системы внутренних коммуникаций, системы мотивации в компании. Следует отметить предпринятую автором попытку дать собственное определение термина «корпоративная культура», определить ее основные характеристики и составляющие элементы.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автором успешно применяются различные методы научного исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников

Список использованных автором источников включает как классические работы по выбранной теме, так и актуальные (2016 г.) работы, что отвечает задачам проведенного исследования.

7. Достоинства работы

К достоинствам работы следует отнести проведенное исследование взаимосвязи культурной среды государств и корпоративной культуры действующих на их территории компаний, а также анализ динамики показателей отчетности российских компаний, свидетельствующих о развитии корпоративной культуры. В работе также отражена специфика формирования корпоративной культуры российских предприятий. Особый интерес представляет проведенная автором работа по практическому применению

результатов исследования, получившему выражение в анализе корпоративной культуры конкретной организации и разработке рекомендаций по устранению выявленных недостатков.

8. Замечания и недостатки работы

При указанных выше достоинствах работы также необходимо отметить некоторые недочеты. Представление о роли корпоративной культуры на постсоветском пространстве меняется достаточно динамично, в связи с чем использованные в ряде случаев данные 2005 – 2007 гг. могут уже не вполне корректно отражать актуальную ситуацию.

Представляется, что сформулированные на основе проведенного исследования рекомендации для организации «ProdGreen» следует дополнить финансовым анализом целесообразности увеличения расходов на проведение тренингов, корпоративных мероприятий, а также смоделировать эффект от применения рекомендуемой системы оплаты труда с точки зрения динамики основных показателей деятельности.

Кроме того, в дальнейшем автору можно рекомендовать доработать приложение 4 к выпускной квалификационной работе с учетом требований Трудового кодекса Российской Федерации (в частности, статьи 81 Расторжение трудового договора по инициативе работодателя).

9. Вопросы для защиты

1. Были ли выявлены специфические элементы постсоветской корпоративной культуры при исследовании корпоративной культуры организации «ProdGreen»?

2. С учетом актуальных условий деятельности российских компаний всегда ли, по мнению автора, целесообразно активно инвестировать в формирование корпоративной культуры?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа П.С. Савина соответствует предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям и может быть допущена к защите с рекомендованной оценкой В - очень хорошо.

Рецензент, к.э.н., заместитель начальника отдела

Управления по работе с персоналом

ООО «Газпром межрегионгаз»

Ю.А. Нарезная

25.05.2018

Листую подпись Ю.А. Нарезной удостоверено